

OBCHODY ROCZNICY WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

1 września w naszym mieście odbyły się OBCHODY 69 ROCZNICY WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ I DNIA WETERANA.

Rozpoczęły się one w poniedziałkowe przedpołudnie na Placu Poniatowskiego m.in. okolicznościowymi przemówieniami oraz złożeniem kwiatów pod tablicami pamiątkowymi. Następnie uczestnicy uroczystości przeszli pod pomnik Obrońców Ojczyzny i Harcerzy, gdzie również złożono wiązanki kwiatów.

Po nabożeństwie ekumenicznym, które odbyło się w kościele św. Marii Magdaleny, w Domu Narodowym weterani II wojny światowej spotkali się z władzami miasta i powiatu, co zakończyło poniedziałkowe obchody.



Fot. COK

Złożenie kwiatów pod tablicami pamiątkowymi przy Placu Poniatowskiego

PIKNIK MILITARNY

7 września w Cieszynie-Boguszowicach zakończył się V Piknik Militaryny. W pikniku, który odbył się przy schronie bojowym wzięło udział kilkanaście grup rekonstrukcji historycznej z południa kraju i Republiki Czeskiej.

W sobotę 6 września, po złożeniu kwiatów pod Pomnikiem Legionistów, na moście granicznym została odtworzona scena przekazania Zaolzia Wojsku Polskiemu, która rozegrała się w tym miejscu niemal równo przed 70-cioma laty. Wieczorem przy schronie bojowym można było zobaczyć zdjęcia i kroniki dot. tego wydarzenia.

Inscenizację bitwy o Bochnię, która odbyła się w sobotnie przedpołudnie, obejrzało kilkaset osób z przedstawicielami Urzędu Miasta w Bochni łącznie. Tam pamięć o tych wydarzeniach oraz udziale w nich cieszynskiego pułku jest bardzo żywa.

Serdecznie dziękuję wszystkim osobom, które jak co roku społecznie pomagały w organizacji pikniku oraz gościom, którzy zjechali do Cieszyna.

Krzysztof Neścior Prezes SMM Cieszyn



Fot. M4PSP

W drodze pod Pomnik Legionistów

CZWARTE MIEJSCE JANUSZA ROKICKIEGO NA PARAOLIMPIADZIE

Miło nam poinformować, że mieszkaniec Cieszyna - Janusz Rokicki zajął czwarte miejsce w pchnięciu kulą na XIII LETNICH IGRZYSKACH PARAOLIMPIJSKICH, które odbyły się w dniach 6 - 17 września w Pekinie.

Pan Janusz rzutem na odległość 15,29 m poprawił swój tegoroczny rekord życiowy, który wynosił 15,21 m. Niestety nowy system przeliczania punktów i dołączenie do jego kategorii startowej innej grupy inwalidzkiej pozbawił Pana Janusza srebrnego medalu. Zawodnicy z gorszymi wynikami wyprzedzili naszego reprezentanta.

Przypomnijmy, że na olimpiadzie w Atenach Pan Janusz zdobył srebrny medal rzucając pięciokilogramową kulę na odległość 14,19 m.

Trenerem naszego zawodnika jest Zbigniew Gryźboń. Były Mistrz Europy Juniorów, na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych rekordzista Polski i wielokrotny jej reprezentant na arenach sportowych całego świata.

Obu Panom serdecznie gratulujemy i jednocześnie życzymy kolejnych sukcesów!

TL



Fot. Tomasz Lenkiewicz

Od lewej: Zbigniew Gryźboń i Janusz Rokicki przed wylotem do Pekinu



12 września w Muzeum Drukarstwa odbyło się wręczenie nagród laureatom konkursu graficznego na logo „1200 lat Cieszyna”.

Adresowany był on do młodzieży szkolnej i oprócz rozwijania wyobraźni plastycznej oraz promowania sztuk graficznych, miał na celu zwrócenie uwagi na zbliżający się jubileusz „wiaropodobnego” założenia naszego grodu.

Międzynarodowe jury, kierując się regulaminem konkursu, zakwalifikowało do oceny 305 prac. Spośród nich wyłoniono 63 prace, które umieszczono na wystawie pokonkursowej. 17 z nich postanowiono nagrodzić.

Trzy pierwsze nagrody zdobyli:

- w kategorii: Szkoły Podstawowe - Łukasz Wrona, SP 3 w Cieszynie;
- w kategorii: Gimnazja - Oskar Szulc, Dziecięca Akademia Artystyczna w Warszawie;
- w kategorii: Licea - Agnieszka Foltyn, III LO w Cieszynie;

Nagrodzeni w poszczególnych kategoriach: (alfabetycznie) - Szkoły Podstawowe: Monika Bąb - SP 1 Cieszyn; Mateusz Dudek - SP 4 Cieszyn; Sandra Dziątko - SP 1 Cieszyn; Bartosz Dziwoki - SP 2 Świerklany Dolne; Szymon Gabzdyl - SP Pogwizdów; Teresa Helis - ZUŚ Czeski Cieszyn; Łukasz Moj - SP 3 Cieszyn; Jakub Miodoński - SP 3 Cieszyn; Ewa Szulc - Dziecięca Akademia Artystyczna Warszawa



Fot. R. Karpińska

Gimnazja: Artur Brandys - Gimnazjum nr 1 Pawłowice; Kasia Plewa - Dziecięca Akademia Artystyczna Warszawa.

LO: Aneta Baned - LO 6 Gliwice; Katarzyna Kutzner - III LO Cieszyn; Agata Wrzesińska - Dziecięca Akademia Artystyczna Warszawa

Szczegółowe informacje na temat konkursu można znaleźć na stronie internetowej www.muzeumdrukartwa.eu.

Zapraszamy na wystawę pokonkursową do Muzeum Drukarstwa!

Organizatorzy



POŻEGNANIE WAKACJI NA WZGÓRZU ZAMKOWYM

30 sierpnia na Wzgórzu Zamkowym odbyła się impreza „STRACHY POD WIEŻĄ PIASTOWSKĄ” - POŻEGNANIE WAKACJI. To już 6 edycja tej polsko-czeskiej imprezy, na którą przybyły dzieci wraz z rodzicami z obu stron Olzy.

Tradycyjnie wybrano najstraszniejsze straszły oraz zorganizowano zabawy, gry i przeróżne „dziwności” dla najmłodszych.

O zmierzchu zrobiło się nawet nieco strasznie, aczkolwiek bardzo kolorowo za sprawą przygotowanego oświetlenia (lampiony). Finałem, po raz kolejny, był pokaz sztucznych ogni nad Olzą.

Imprezę zorganizował Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”, Ośrodek Kultury „Strzelnica” z Czeskiego Cieszyna, przy współpracy Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości.

Przy tej okazji chcielibyśmy złożyć podziękowania pracownikom Miejskiego Zarządu Dróg za pomoc w przygotowaniu sceny i widowni oraz funkcjonariuszom Straży Miejskiej, którzy zapewнили bezpieczny przemarsz dzieci z Czeskiego Cieszyna na Wzgórze Zamkowe.

COK



Fot. Tomasz Lenkiewicz

Wyścigi na miotłach



Jedna z najmniejszych uczestniczek „straszenia”



Pojedynek z rycerzem



„Łowimy rybki”



Już po pierwszym dzwonku, jednak wciąż jeszcze w radosnej, wakacyjnej atmosferze odbyło się uroczyste podsumowanie tegorocznej akcji „LATO Z BIBLIOTEKĄ”.

1 września w Oddziale dla dzieci Biblioteki Miejskiej w Cieszynie spotkali się mali uczestnicy letnich zajęć, którzy w lipcu i sierpniu prawie codziennie odwiedzali cieszyńską bibliotekę. Najwytrwalsi otrzymali dyplomy i nagrody – rekordzistą okazał się sześciolatek Olek Folwarczny, który uczestniczył w 23 spotkaniach!

Podobnie jak w poprzednich latach zajęcia organizowane przez O/Dz cieszyły się ogromną popularnością. W sumie w 33 spotkaniach wzięło udział 458 dzieci. Ten, kto odwiedził bibliotekę w okresie wakacji z pewnością się nie nudził.

Dzieci bawiły się w „Przytulisku”, uczestniczyły w warsztatach plastycznych, zajęciach literackich i muzycznych, wspólnie czytały książki oraz brały udział w konkursach.

Maskotką letnich spotkań był Miś Bibliusz, który wędrował z najmłodszymi czytelnikami do ich domów.

Przygody Bibliusia stały się ciekawym tematem do rozmów inauguracyjnych każde z wakacyjnych spotkań. W czasie zajęć plastycznych powstały piękne prace, które



Fot. BM

Uczestnicy letnich zajęć

zostały wyeksponowane w bibliotecznych witrynach oraz w pomieszczeniach O/Dz.

Akcję „Lato z Biblioteką” wsparł finansowo Wydział Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Warto podkreślić, iż w wakacyjnych zajęciach organizowanych przez O/Dz brały udział nie tylko dzieci z Cieszyna i całego powiatu cieszyńskiego, ale także mali goście z Czech, Holandii a nawet USA!

Więcej informacji na temat Biblioteki znajdziecie Państwo na stronie internetowej www.bibliliteka.cieszyn.pl.

BM

PIERWSZE SUKCESY SIATKAREK VICTORII MOSIR CIESZYN

Prawie czterdzieści siatkarek VICTORII MOSIR CIESZYN przebywało w dniach od 8 do 20 sierpnia 2008 roku na obozie sportowym w nadmorskiej miejscowości Łąza k/Mielna.

Udział tak licznej grupy dziewcząt możliwy był między innymi dzięki pomocy finansowej Urzędu Miejskiego w Cieszynie, „Energetyki Cieszyńskiej”, „Lakmy”, Zakładów Mięsnych Cieszyn Józefa i Piotra Gawłowskich, Banku Spółdzielczego w Cieszynie oraz Kancelarii Księgowo Doradczej Janusza Nowaka.

Pierwsze efekty przygotowań już są widoczne. Na jedenaście par startujących 6 września w Turnieju Piłki Plażowej w Ustroniu pierwsze cztery miejsca zajęły pary z Victorii.

Zwycięzczyniami zostały Weronika Pniok – Asia Szczurek. Następne w kolejności miejsca zajęły: Karolina Kozyra – Natalia Tomica, Dominika Mikuła – Agnieszka Husarek, Natalia Kurzeja – Małgorzata Płusa.

Jeszcze większym sukcesem zakończył się udział kadetek Victorii MOSIR Cieszyn w Międzynarodowym Turnieju Halowej Piłki Siatkowej w Żylinie (Słowacja, 13 - 14 września).

Siatkarki trenera Andrzeja Husarka zwyciężyły w turnieju, w którym wzięły udział 24 zespoły z Czech, Polski i Słowacji.



Fot. z archiwum Victorii

18.08.2008

Uczestniczki obozu sportowego w Łazach

Zawodniczką naszej drużyny – Małgorzata Płusa została uznana najlepszą rozgrywką turnieju!

Miejmy nadzieję, że dziewczęta postarają się o podobne sukcesy w rozgrywkach Śląskiej Ligi Siatkówki, gdzie występować będą w kategorii młodziczek, kadetek i junierek. KP

Kadetki występowały w następującym składzie: Agnieszka Ćmiel, Katarzyna Gazurek, Asia Gibiec, Katarzyna Jasionowicz, Sabina Kajzar, Kinga Kubecka, Ola Nowak, Weronika Pniok – kapitan zespołu, Małgorzata Płusa, Dominika Strządała.

Klub Victoria zaprasza młode, wysokie dziewczęta (rocznik 96 i młodsze) na zajęcia sportowe w poniedziałki, środy i piątki do sali Schroniska Młodzieżowego (ul. Błogocka). Szczegóły: 0 600 038 796.

Na zaproszenie Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. J. Marcinkowej, „Domu Narodowego” oraz Rady Osiedla Podgórze I w Cieszynie gościł Reprezentacyjny Akademicki Zespół Folklorystyczny ZOBOR z Nitry na Słowacji.

W wykonaniu zespołu usłyszeliśmy i zobaczyliśmy dwa występy. 5 września artyści zaprezentowali się na Rynku, zapraszając publiczność na koncert do Domu Narodowego, a następnego dnia mogliśmy ich podziwiać podczas imprezy plenerowej „Bawimy się na Podgórzu”. Muzycy, tancerze i śpiewacy pokazali wysoki poziom artystyczny, ciepło i entuzjastyczne przyjęły przez licznie zgromadzoną widownię.

Zespół folklorystyczny ZOBOR został założony w 1956 roku. W jego skład wchodzi: grupa śpiewacza dziewcząt, zespół tancerzy oraz kapela. Członkami zespołu są studenci i absolwenci wyższych uczelni z Nitry.

Oprócz utworów folklorystycznych z okolic Nitry zespół wykonuje także utwory o charakterze kameralnym z innych rejonów Słowacji.

W czasie swego istnienia występowali kilkakrotnie w kraju i poza granicami Słowacji, między innymi: w Turcji, Włoszech, Austrii, Hiszpanii, Portugalii, Francji, Holandii, Chinach oraz w Polsce.



Fot. z archiwum COK

Występ zespołu na Podgórzu

ZOBOR brał udział w licznych przeglądach folklorystycznych, konkursach regionalnych i krajowych. Wykonuje także corocznie bożonarodzeniowe pastorałki.

W ostatnim dziesięcioleciu do największych sukcesów zespołu zaliczyć należy reprezentowanie Słowacji na Światowych Wystawach „EXPO 98” w Lizbonie i „EXPO 2000” w Hanowerze oraz zdobycie nagrody w konkursie podczas Tygodnia Kultury Beskidzkiej w Wiśle.

Kierownikiem artystycznym zespołu jest dr Daniela Wolfowa, choreografię przygotowała mgr inż. Danusza Morawčikova, dyrygentem zespołu jest Miroslav Sekereš, a kierownikiem inż. Lenka Cymorkova.

Mamy nadzieję, że w trakcie pobytu zespołu w Cieszynie i wspólnych biesiad nawiązane zostały kontakty, które zaowocują wymianą artystyczną w przyszłości.

COK „Dom Narodowy”



SPOTKANIE POETYCKIE

„W DRODZE” - POETYCKIE SPOTKANIE AUTORSKIE ALEKSANDRY BŁAHUT – KOWALCZYK

9 września w Domu Narodowym odbyło się spotkanie autorskie Aleksandry Błahut – Kowalczyk promujące jej najnowszy tomik poezji „W drodze”. Spotkanie wzbogacił akompaniament muzyczny Bogusława Haręzy oraz nawiązująca do tematu drogi wystawa fotografii Heleny Gajdacz z Dzięgielowa.

Aleksandra Błahut - Kowalczyk, urodzona w Cieszynie, jest absolwentką Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie i diakonem w Kościele Ewangelicko - Augsburskim. W latach 1977 – 2003 pracowała w parafiach w Cieszynie, Goleszowie, Lasowicach Wielkich na Opolszczyźnie oraz w Rybniku. Obecnie mieszka w Cieszynie. Zajmuje się działalnością publicystyczną, radiową i ekumeniczną. Jest autorką książek: „Otulić się Tobą, Panie...”, „Do domu”, „Nieuchronność”.

COK



Fot. COK



„BESKIDZKI NIKIFOR” W DOMU NARODOWYM

Od 10 września w galerii Cieszyńskiego Ośrodka Kultury „Dom Narodowy” można oglądać wystawę malarstwa i rzeźby Jakuba Gazurka „Beskidzki Nikifor”.

Jakub Gazurek - twórca z Istebnej, zwany Beskidzkim Nikiforem, malarstwem i rzeźbą zainteresował się już w latach szkolnych. Ukończył trzyletnie ognisko artystyczne prowadzone przez Ludwika Konarzewskiego. Przez lata pracował jako malarz budowlany.

Obecnie jest na emeryturze. Uprawia grafikę i rystunek tuszem, malarstwo na szkle, wykonuje drzeworyty, modeluje w glinie i sporządza odlewy gipsowe. Obrazy wykonuje techniką olejną, używa także farb plakatowych. Maluje głównie scenki rodzajowe i portrety. Obok domu ma pracownię, w dawnej stajni zorganizował galerię.

W przyszłości zamierza utworzyć prywatne muzeum. Artysta od wielu lat bierze udział w konkursach i wystawach sztuki ludowej, zdobywając liczne nagrody i wyróżnienia.

Wystawa potrwa do 25 września 2008 r. Galeria czynna jest od poniedziałku do piątku w godz. 13.00 - 18.00, w sobotę 20 września w godz. 13.00 - 18.00, natomiast w niedzielę 21 września w godz. 10.00 - 14.00.

ZAPRASZAMY!
COK



Fot. z archiwum COK

Jedna z prac J. Gazurka

DIZAJN W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ. BEZPIECZEŃSTWO

12 września w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości odbyła się konferencja „Dizajn w przestrzeni publicznej. Bezpieczeństwo”. Do wygłoszenia referatów zaproszono ośmiu światowej sławy ekspertów związanych z wzornictwem przemysłowym.

Była to już druga edycja tej imprezy, w tym roku poświęcona zagadnieniu bezpieczeństwa. Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości od momentu powstania sporo energii wkłada w promocję dizajnu wśród rodzimych przedsiębiorców, prezentując im najnowsze trendy i osiągnięcia w tej dziedzinie. Tym razem na konferencji wśród publiczności nie zabrakło przedstawicieli samorządów Katowic, Częstochowy, Bytomia, Jastrzębia-Zdroju, ale też mniejszych miast regionu: Skoczowa, Wisły, Cieszyina czy Ustronia, którzy chętnie zapoznali się z propozycjami podniesienia bezpieczeństwa, komfortu i jakości życia w zarządzanych przez siebie gminach.

Pete Kercher w swoim wystąpieniu przekonywał, że przy planowaniu przestrzeni publicznej trzeba się liczyć z mniejszościami etnicznymi, kulturowymi, religijnymi, seksualnymi i każdymi innymi. Jego zdaniem, rzeczywiste projektowanie zaczyna się od zrozumienia idei, która pozwala odmiennym ludziom (wysokim, niskim, na wózkach i niewidomym) żyć obok siebie.

— *Wszyscy rodzimy się niepełnosprawni i przez dłuższy czas tacy pozostajemy. Naszymi opiekunami są wtedy rodzice. Jeśli zdamy sobie z tego sprawę, wtedy łatwiej będzie nam zrozumieć potrzeby innych.*

Zuzanna Skalska pokusiła się za to o opisanie współczesnego społeczeństwa, które jej zdaniem jest emocjonalne, konceptualne i zmysłowe.

— *Wyrośliśmy w erze agrokultury, przeszliśmy przez erę przemysłu, a teraz znajdujemy się w erze wiedzy. Wszystko to przypomina cyklon, a my znajdujemy się, w chwili obecnej, w jego oku. W najbliższym czasie postęp techniczny będzie tak błyskawiczny, że trudno to sobie na razie wyobrazić* — mówiła Zuzanna Skalska. Swoją prezentację zilustrowała zdjęciami m.in. komunikatywnej opony, która zmienia kolor gdy ulega starciu, samochodu z obiciami z korka czy ekologiczną karoserią z materiału. Temat konferencji najlepiej ilustrują, jednak słowa Justyny Kucharczyk:

— *Bezpieczeństwo to jest pewność informacji. Poczucie bezpieczeństwa mamy w sobie. Nie można nikomu narzucić bycia bezpiecznym. Bezpieczeństwo to także uczucie bycia u siebie.*

Jedyne równanie, które rozumiem to informacja + system = bezpieczeństwo. Przykładem prawidłowego systemu może być czytelne, jednolite oznakowanie ulic i instytucji w Warszawie. — Po raz pierwszy w Polsce pokazaliśmy w jaki sposób projektanci mogą pomóc w rozwiązywaniu problemów z jakimi spotykamy się codziennie. Począwszy od organizowania informacji, komunikacji w przestrzeni po rozwiązania technologiczne związane np. z organizacją oświetlenia przestrzeni publicznej czy z wykorzystaniem specjalnych materiałów, z których wykonywane są meble miejskie oraz ze specyficznymi rozwiązaniami utrudniającymi życie złodziejom — mówi Ewa Gołębiowska, dyrektorka Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości.

Ostatnim punktem programu tego dnia było otwarcie wystawy prezentującej najnowsze osiągnięcia współczesnego dizajnu w zakresie bezpieczeństwa. 95 proc. obiektów pokazanych w oranżerii to pomysły projektantów europejskich. W Polsce ciągle trudno jeszcze jest przekonać władze miejskie do tego, by inwestowały w bezpiecznie i estetycznie zaprojektowaną infrastrukturę miejską. Na wystawie zobaczymy przykłady prostych, a jednocześnie zaskakujących, funkcjonalnych, estetycznych i przede wszystkim bezpiecznych rozwiązań małej architektury miejskiej (barierkę, słup ostrzegawczy, stojaki rowerowe) meble, ogrodzenia a nawet elementy garderoby. Ciekawie prezentuje się torba wykonana z wytrzymałego materiału z elektronicznym alarmem, który uruchamia się automatycznie, kiedy ktoś próbuje wyrwać torbę właścicielowi.

Najprostsze rozwiązania bywają zazwyczaj genialne. Doskonałym potwierdzeniem tej tezy zdaje się być „Krzesełko Stop Złodziejom”. Dwa nacięcia z przodu siedziska umożliwiają powieszenie torebki, dzięki czemu dostęp dla złodzieja do jej zawartości jest maksymalnie ograniczony. Podobne zastosowanie mają klipsy Grippa przy mocowane do spodu blatu barowego.



Wystawa prezentuje też kilka rozwiązań zabezpieczenia rowerów. Od gumowego stojaka począwszy, po taki w kształcie litery M, do którego możemy przypiąć oba koła jednocześnie. Na wystawie zobaczymy również siatkę płotu upiętą na koronkę z drutu, albo ogrodzenie, które opisane jest następująco: „Uśmiechnięte buźki, harde ryjki i oklapnięte uszy należą do nowych strażników ulic i domów, które chronią ale z uśmiechem”.

— *Poszukując obiektów do wystawy zauważyłam, że projektowanie zapobiegające przestępczości, wcale nie musi przypominać o przestępczości. W estetykę wplecione jest zobowiązanie do bezpieczeństwa* — wyjaśnia Katarzyna Jeżowska, kuratorka wystawy. I faktycznie, przedmioty zgromadzone na wystawie są atrakcyjne wizualnie a jednocześnie niezwykle bezpieczne i funkcjonalne.

Wystawa otwarta jest do 26 października codziennie w godz. 10.00-18.00. Wstęp wolny.

Konferencja i wystawa realizowane są w ramach projektu Samorządu Województwa Śląskiego „Zarządzanie, wdrażanie i monitorowanie Regionalnej Strategii Innowacji województwa śląskiego”. Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i budżetu państwa. Patronami honorowymi są Ministerstwo Infrastruktury i Bogusław Śmigielski, marszałek województwa śląskiego. Patronami medialnymi imprezy są 2+3D, Architektura, Gazetacodzienna.pl i Radiowa Trójka.

ŚZSziP

KONSERWACJA KRENELAŻA WIEŻY PIASTOWSKIEJ

W drugiej połowie sierpnia br. firma DAAS (www.daas.net.pl) przeprowadziła prace konserwatorskie ceglanoego zwieńczenia Wieży Piastowskiej.

Roboty przeprowadzono metodą alpinistyczną, bez użycia rusztowań i wysięgników samochodowych.

Na wysokości 29 metrów (VIII piętro) po starannym oczyszczeniu, zabezpieczono przed dalszą erozją ceglano lico murów tarasu widokowego oraz znajdujące się w narożach Wieży Piastowskiej kamienne tarcze herbowe z wizerunkami orłów piastowskich.

Całość prac została sfinansowana przez Urząd Miejski w Cieszyinie.

ŚZSziP



Fot. z archiwum ŚZSziP

DO ZBYCIA I NAJMU

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia w drodze ustnego przetargu nieograniczonego niżej wymienione działki położone w Cieszynie w rejonie ulicy Kruczej, oznaczone w ewidencji gruntów, obr. 76, nr:

- dz. 50/9 o pow. 0,0718 ha,
- dz. 50/6 o pow. 0,0611 ha.

Wykaz o przeznaczeniu nieruchomości do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres 2 - 22 września 2008 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w drodze bezprzetargowej, niżej wymienione działki położone w Cieszynie w rejonie ulicy Kruczej, obr. 76, nr:

- dz. 50/163 o pow. 0,0160 ha,
- dz. 50/165 o pow. 0,0164 ha.

Wykaz o przeznaczeniu nieruchomości do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres 2 - 22 września 2008 r.

WSTĘPNE ZAŁOŻENIA DO PROJEKTU BUDŻETU CIESZYNA NA 2009 ROK

Zgodnie z art. 61 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. Nr 142 z 2001 r., poz. 1591 z późn. zm.) **Burmistrz Miasta Cieszyna przekazuje mieszkańcom do wiadomości „Wstępne założenia do projektu budżetu miasta na 2009 rok”.**

Opracowując założenia do projektu na 2009 rok przyjęto, że wynikiem inflacji będzie zwiększenie kosztów realizacji zadań rzeczowych oraz kosztów wynagrodzeń i pochodnych miejskich jednostek organizacyjnych (za wyjątkiem nauczycieli) o 5,0 %.

Dochody przyjęto w oparciu o ustawę z dnia 13 listopada 2003 roku o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. Nr 88 z 2008 r., poz. 539).

Informujemy, że tekst „Wstępnych założeń do budżetu miasta Cieszyna na 2009 rok” dostępny jest w Cieszyńskim Centrum Informacji, Rynek 1, oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na portalu internetowym <https://portal.um.cieszyn.bip-gov.info.pl>.

Wydział Finansowy

WYNAJEM SZALETÓW MIEJSKICH

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie poszukuje osoby fizycznej lub firmy posiadającej wpis do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS (dot. firmy) do prowadzenia szaleatów miejskich:

- przy ul. Fredry – szaleat czynny cały rok,
- przy ul. Górnej – szaleat czynny jedynie w czasie imprez miejskich i uroczystości – po wcześniejszym powiadomieniu dzierżawcy - w okresie zamknięcia konieczny nadzór i kontrola nad lokalem,
- na Wzgórzu Zamkowym - szaleat czynny w okresie od 1 kwietnia do 31 października, w pozostałych miesiącach nieczynny – za wyjątkiem okresu ferii zimowych i imprez miejskich. W czasie, kiedy szaleat będzie nieczynny konieczny będzie nadzór i kontrola nad lokalem.

W przypadku zainteresowania prosimy o kierowanie pisemnych ofert do Zakładu Gospodarki Komunalnej, ul. Słowicza 59, w zaklejoných kopertach.

W ofercie należy podać:

- dane osoby ubiegającej się o dzierżawę: imię i nazwisko, adres, nr telefonu, lub dane firmy: nazwa, adres, nr telefonu, dane osoby reprezentującej firmę, NIP, Regon,
- określenie – dzierżawą jakich szaleatów oferent jest zainteresowany,
- propozycję wysokości czynszów za dzierżawę lokali.

Do oferty należy dołączyć kserokopię wpisu do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS.

Zakład Gospodarki Komunalnej zainteresowany jest przekazaniem wszystkich trzech szaleatów jednej osobie lub firmie.

Kryterium, którym będzie się kierował Zakład podczas wyboru oferty będzie termin jej wywiązania oraz wysokość zaproponowanych czynszów.

Warunki współpracy zostaną określone w umowie zawartej pomiędzy stronami.

Odpowiedzi na dodatkowe pytania można uzyskać pod nr tel. 033 479-41-21.

ZGK

ZMIANA SIEDZIBY ŻŁOBKÓW

Informujemy, że z dniem 1 września przeniesiono siedzibę administracji Żłobków Miejskich, z ulicy Srebrnej 2 do Żłobka przy ul. Moniuszki 13.

Zapisy dzieci do żłobków można dokonywać przez cały rok w nowej siedzibie. Szczegóły: 033 851 13 50, 033 479 74 72, 606 807 472.

ODPADY NIEBEZPIECZNE

Ponadto w piątek każdego trzeciego, pełnego tygodnia miesiąca odpady niebezpieczne są odbierane z prywatnych nieruchomości po telefonicznym zgłoszeniu.

Zgłoszenie powinno nastąpić najpóźniej do godz. 14.00 dnia poprzedzającego wywóz, tj. w czwartek, pod numerem telefonów: 033 479-41-21 lub 033 479-41-22. W przypadku budynków wielorodzinnych usytuowanych poza osiedlami, w znacznym oddaleniu od ww. punktów, odpady niebezpieczne są odbierane indywidualnie, jak z prywatnych nieruchomości – po zgłoszeniu telefonicznym.

Zakład Gospodarki Komunalnej odbiera odpady niebezpieczne od mieszkańców miasta bezpłatnie.

Ponadto odpady komunalne niebezpieczne można oddawać na bieżąco:

- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny w witce przy ul. Łukowej w środy, w godz. 8.00-15.00, oraz w każdą pierwszą sobotę miesiąca w godzinach 8.00-13.00,
- pozostałe odpady niebezpieczne w Gminnym Punkcie Zbierania Odpadów Niebezpiecznych przy ul. Motokrosowej 27 (za oczyszczalnią ścieków) w godz. 8.00-13.00.

Pod numerami telefonów: 033 479-41-21 lub 033 479-41-22 można dokonać zgłoszenia wywozu odpadów do niebezpiecznych oraz uzyskać dodatkowe informacje dotyczące zbiórki.

ZGK

REJESTRACJA PRZEDPOBOROWYCH URODZONYCH W 1990 ROKU

1. Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Cieszynie, informuje że w okresie od 1 do 7 października 2008r., w godzinach od 8.00 do 15.00, przeprowadzona zostanie rejestracja przedpoborowych mężczyzn z terenu miasta Cieszyna.

2. Obowiązki zgłoszenia się do rejestracji podlegają mężczyźni, obywatele polscy urodzeni w 1990 roku zamieszkali stale bądź przebywający na pobycie czasowym ponad 3 miesiące na terenie miasta Cieszyna.

3. Obowiązki zgłoszenia się do rejestracji podlegają również mężczyźni, obywatele polscy, którzy nie posiadają uregulowanego stosunku do obowiązku służby wojskowej, a którzy nie ukończyli 24 roku życia. Obowiązek ten trwa do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 24 rok życia.

4. Rejestracja odbędzie się w lokalu Urzędu Miejskiego Wydziału Spraw Obywatelskich w Cieszynie, ul. Kochanowskiego 14, pokój nr 1.

5. Do rejestracji przedpoborowi, wymienieni w pkt. 2 i 3 obowiązani są zgłosić się osobiście w miejscu wskazanym w pkt. 4 i w terminie określonym w pkt. 1 oraz winni przedstawić dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie ich tożsamości.

6. Przedpoborowy trwale niezdolny do osobistego zgłoszenia się do rejestracji wskutek kalectwa, ułomności lub choroby obłożnej, może obowiązek ten spełnić za pośrednictwem pełnoletniej osoby z najbliższego otoczenia, która przedstawi organowi przeprowadzającemu rejestrację dokument stwierdzający niezdolność osobistego zgłoszenia się przedpoborowego oraz dokumenty wymienione w pkt. 5.

7. Przedpoborowy, który w okresie od dnia ogłoszenia do dnia rozpoczęcia rejestracji zmienił miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego trwającego ponad 3 miesiące, obowiązany jest zgłosić się do organu gminy właściwego ze względu na nowe miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego trwającego ponad 3 miesiące.

8. Przedpoborowy, który po rozpoczęciu rejestracji zamierza zmienić miejsce pobytu, obowiązany jest zgłosić się do rejestracji przed dokonaniem zmiany miejsca pobytu.

9. Przedpoborowy obowiązany jest zawiadomić pisemnie lub za pośrednictwem innej osoby organ wzywający o przeszkodach uniemożliwiających zgłoszenie się do rejestracji – najpóźniej w dniu wyznaczonym na zgłoszenie się do rejestracji.

10. Nieotrzymanie wezwania imiennego nie zwalnia mężczyzn wymienionych w pkt. 2 i 3 od obowiązku zgłoszenia się do rejestracji w terminie określonym w obwieszczeniu.

11. W razie niezgłoszenia się przedpoborowego do rejestracji w nakazanym terminie i miejscu bez uzasadnionej przyczyny może być nałożona grzywna w celu przymuszenia, albo zarządzone przymusowe doprowadzenie przez Policję do Urzędu Miasta, w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, zgodnie z art. 31 ust.6 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 z późn. zmianami).

12. Niezależnie od środków przymusu wymienionych w pkt. 11 przedpoborowy nie zgłaszający się w określonym terminie i miejscu do rejestracji w myśl art. 224 cyt. wyżej ustawy podlega karze grzywny albo karze ograniczenia wolności.

Takiej samej karze i grzywnie podlegają przedpoborowi, którzy nie przedstawiają dokumentów – nakazanych w pkt. 5.

*Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich
mgr Bogdan Soboszek*

ODPADY ORGANICZNE

Zakład Gospodarki Komunalnej informuje mieszkańców, że odbiór odpadów organicznych: trawy, liści, zrębków drewnianych prowadzony jest zgodnie z harmonogramem – w tych dniach co zbiórka „śmieci” segregowanych.

Ponadto można je indywidualnie oddawać na stację przetłukową od poniedziałku do piątku, w godzinach 8.00-13.00, lub za dodatkową opłatą zamówić odbiór – jednocześnie uzgadniając termin – dzwoniąc pod numery: **033 47 94 122 lub 033 47 94 121.**

W dniu 28 sierpnia 2008 r. w sali sesyjnej Ratusza odbyła się kolejna sesja zwyczajna Rady Miejskiej Cieszyzna. Z uwagi na obszerny porządek obrad i prowadzone dyskusje podczas sesji o godzinie 22.15 ogłoszono przerwę do dnia 4 września 2008 roku do godz. 15.

Do przedstawionego porządku obrad zgłoszono poprawki. Zostały wycofane dwa projekty uchwał w sprawie nadania statutu Bibliotece Miejskiej w Cieszyźnie, na wniosek radnej J. Cichomskiej, oraz Gminnego Programu Zdrowotnego na lata 2009-2010, na wniosek Burmistrza Miasta.

Ponadto na wniosek Burmistrza Miasta została zmieniona kolejność dwóch projektów uchwał z uwagi na spójność podejmowanych spraw - budżetu Miasta. Kolejny wniosek Burmistrza Miasta dotyczył wycofania z porządku obrad projektu uchwały w sprawie ustanowienia sztandaru i pieczęci Miasta Cieszyzna. Wniosek ten został oddalony.

Następnie na wniosek Pana Burmistrza wprowadzono do porządku obrad projekt uchwały w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Rady Miasta Katowice w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Geriatycznego im. Jana Pawła II w Katowicach oraz projekt uchwały w sprawie odpowiedzi na skargę wniesioną do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach, na uchwałę Rady Miejskiej Cieszyzna Nr XIX/180/08 z dnia 28 lutego 2008 r. przez Wojewodę Śląskiego.

Uwzględniając wprowadzone wyżej zmiany do porządku obrad podjęto osiemnaście uchwał w sprawie:

- zaopiniowania projektu uchwały Rady Miasta Katowice w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Geriatycznego im. Jana Pawła II w Katowicach,
- opłaty za świadczenia prowadzonych przez Gminę Cieszyzn przedszkoli publicznych,
- przyjęcia doprowadzenia zadania z zakresu doskonalenia zawodowego nauczycieli,
- likwidacji zakładu budżetowego pod nazwą „Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszyźnie” z siedzibą przy Al. J. Łyska 21,
- utworzenia jednostki budżetowej pod nazwą „Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszyźnie” z siedzibą przy Al. J. Łyska 21,
- zmiany uchwały nr XVI/142/07 z dnia 29 listopada 2007 roku,
- zmiany uchwały Nr XVII/145/07 z dnia 29 listopada 2007 roku,
- zmiany budżetu Miasta na 2008 rok,
- zaliczenia ulicy Rzeźniczej do kategorii dróg gminnych,
- przejęcia pojazdu na własność Gminy Cieszyzn,
- odpowiedzi na skargę wniesioną do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach na uchwałę Rady Miejskiej Cieszyzna Nr XIX/180/08 z dnia 28 lutego 2008r. przez Wojewodę Śląskiego,

- ustanowienia sztandaru i pieczęci Miasta Cieszyzna,
- skargi Prokuratury Rejonowej w Cieszyźnie,
- skargi Pani Elżbiety Katuskiej,
- skargi Pani Krystyny Matyka-Blicharskiej,
- skargi Pani Krystyny Matyka-Blicharskiej,
- skargi Pani Krystyny Matyka-Blicharskiej,
- skargi Pana Jerzego Gierałtowskiego.

- Ponadto Rada Miejska Cieszyzna przyjęła pięć stanowisk :
- Stanowisko Rady Miejskiej Cieszyzna w sprawie mostu Fr. Roche'a,
 - Stanowisko Rady Miejskiej Cieszyzna w sprawie realizacji projektu „Ciesz się Cieszyzną - Ogród dwóch brzegów”,
 - Stanowisko Rady Miejskiej Cieszyzna w sprawie obchodów 1200. rocznicy legendarnego założenia miasta Cieszyzna,
 - Stanowisko Rady Miejskiej Cieszyzna w sprawie zamiaru zakupu przez Gminę Cieszyzn nieruchomości gruntowej, opisanej w ewidencji gruntów Gminy Cieszyzn jako działka nr 44 w obrębie 45, zabudowanej kamienicą wielorodzinną z lokalem użytkowym oraz oficyną, pod numerem administracyjnym 43-400 Cieszyzn, ul. Górna 16,
 - Stanowisko Rady Miejskiej Cieszyzna w sprawie organizowania na terenie miasta Cieszyzna przedstawień cyrków ze zwierzętami.

Przedstawione zostały sprawozdania:

- z realizacji Gminnego Programu Ochrony Środowiska Miasta Cieszyzna na lata 2006-2015 przyjętego uchwałą Nr XLVII/479/06 Rady Miejskiej Cieszyzna z dnia 23 marca 2006 roku (okres sprawozdawczy marzec 2006 - marzec 2008),
- z działalności Burmistrza Miasta Cieszyzna w okresie między sesjami,
- Burmistrza Miasta Cieszyzna z realizacji uchwał Rady Miejskiej podjętych w I – półroczu 2008r.

W dalszej części obrad zapoznano Radę z interpelacjami, wnioskami, zapytaniami radnych i odpowiedziami udzielonymi radnym oraz z wnioskami Komisji Rady.

W ostatnim punkcie porządku obrad zostały odczytane oświadczenia:

- Oświadczenie Klubu Radnych „Wspólnota dla Cieszyzna”,
- Oświadczenie Klubu Radnych „Nowa Koalicja”,
- Oświadczenie Komisji Rewizyjnej,
- Oświadczenie Burmistrza Miasta Cieszyzna.

Po zapoznaniu Radnych z korespondencją i informacją kierowaną do Rady Miejskiej Cieszyzna sesja została zamknięta.

Przewodnicząca Rady Miejskiej Cieszyzna
Halina Bocheńska

22 września w Cieszyźnie odbędzie się Europejski Dzień bez Samochodu pod hasłem „Czyste powietrze dla wszystkich”. Startujemy z Rynku o godzinie 17.00.

DZIEŃ BEZ SAMOCHODU obchodzony jest przez europejskie miasta od 1998 roku i propaguje przyjazne środowisku rozwiązania w transporcie – komunikację zbiorową, powstawanie dróg rowerowych, stosowanie proekologicznych paliw.

W tym roku Cieszyzn przyłączy się do akcji organizując m.in. *masę krytyczną* - spotkanie rowerzystów i ich przejazd ulicami miasta, które ma pokazać, że rower to doskonały środek komunikacji i wypoczynku. *Masa krytyczna* ma być świętem rowerów, wspólną zabawą wszystkich rowerzystów, momentem, w którym bez obaw o własne bezpieczeństwo mogą jechać po ulicy i są traktowani jak równorzędni uczestnicy ruchu. *Masa jedzie bez względu na pogodę.*

Z roku na rok zwiększa się ilość samochodów na drogach, co znacznie oddziałuje na ludzi i środowisko. Masowa motoryzacja nie pozostaje bez echa na naszym zdrowiu - przyczynia się do obniżenia jakości życia, powstawania alergii, nadciśnienia i chorób serca.

Policyjne statystyki z roku na rok odnotowują coraz większą liczbę wypadków drogowych – w zeszłym roku w Polsce zginęło ponad 5,5 tysiąca osób. W miastach transport drogowy jest odpowiedzialny za 40% zanieczyszczeń powietrza, ponadto ciągły wzrost jego natężenia powoduje problemy takie jak hałas czy powstawanie korków. Coraz większa gęstość dróg zagraża istnieniu niektórych gatunków zwierząt. Ruchliwe drogi, szczególnie autostrady i drogi szybkiego ruchu, tworzą dla zwierząt bariery nie do przebycia, przez co wiele z nich ginie pod kołami samochodów.

Zapraszamy wszystkich rowerzystów, weźcie ze sobą kaski, dzwonki, trąbki, gwizdki i dobry humor. Zielone akcenty w przebraniu są jak najbardziej na miejscu. Do zobaczenia na Rynku! Niech moc będzie z nami!

Organizatorzy: Stowarzyszenie Serfenta, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UM Cieszyzn, Galeria Szara.

Więcej informacji i regulamin na stronie www.serfenta.free.ngo.pl.

Program obchodów Europejskiego Dnia bez Samochodu w Cieszyźnie.

EUROPEJSKI DZIEŃ BEZ SAMOCHODU

22 września

- 17:00 Zbiórka na Rynku, rozdawanie ulotek, stolik informacyjny, słów kilka
- 17:20 Przejazd ulicami miasta. Trasa przejazdu: Rynek – ul.Głęboka – Zamkowa – Dra Michejdy – Korfantego – Kolejowa – Bielska - Wyższa Brama – Szersznika – Rynek.
- 18.00 – 20.00 Pokaz filmów w Galerii Szara
1. Stefan Shaeffer: Contested Streets: Breaking New York City Gridlock [„Miasto w ruchu”]
2. Jim Klein: Taken for a ride [„Wpuszczeni w korek”].
- Serfenta*

BEZPŁATNE PRZEJAZDY KOMUNIKACJĄ MIEJSKĄ

Zgodnie z Uchwałą Nr XVIII/168/08 Rady Miejskiej Cieszyzna, z dnia 31 stycznia 2008r., osobami uprawnionymi do bezpłatnych przejazdów autobusami komunikacji miejskiej w Cieszyźnie, we wszystkich strefach komunikacyjnych, w dniu 22 września są osoby, które w tym dniu okażą ważny dowód rejestracyjny własnego samochodu oraz dokument pozwalający określić tożsamość.

Cieszyńska trówała kryje w sobie mnóstwo skarbów. „Gry rodzinne”, „Tak fotografowaliśmy jeszcze wczoraj” czy „Sensacyjne odkrycie na Wzgórzu” to wystawy, które mogą wzbogacić niejednego poszukiwacza. Zorganizowane zostały przez Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w ramach corocznej imprezy „Skarby z cieszyńskiej trówały”.

„Gry rodzinne” to nowy cykl, prezentujący artystów z naszego regionu. Jako pierwsi swoje prace pokażą bracia Antoni i Władysław Szpyrc. Pierwszy z nich od ponad 20 lat zajmuje się malarstwem na szkle. Tematy czerpie z ludowych krajobrazów Śląska Cieszyńskiego (obyczaje i tradycja, stroje ludowe czy rzemiosło). Natomiast jednym z głównych kierunków działalności plastycznej pana Władysława jest projektowanie graficzne. Jest on autorem licznych plakatów do imprez kulturalnych w Czeskim Cieszynie i Cieszynie, między innymi dla spektakli Teatrów Divadla, Festiwalu teatralnego „Na granicy” i filmowego „Kino na granicy”. Wernisaż: 19.09, godz. 17.00, Galeria Zamku Sztuki.

„Tak fotografowaliśmy jeszcze wczoraj” to wspólna wystawa Cieszyńskiego i Zaolziańskiego Towarzystwa Fotograficznego. Jej tytuł ma nam uzmysłowić w jak szybkim tempie zaszły i nadal zachodzą zmiany w technice fotograficznej. Na wystawie można zobaczyć sprzęt, urządzenia i przybory mające zastosowanie podczas całego procesu fotografowania, a także same zdjęcia wykonane techniką klasyczną. Fotografie przedstawiają ludzi, zdarzenia, miejsca tak, jak wyglądały „wczoraj”. Wernisaż: 19.09, godz. 17.30, Antresola Zamku Sztuki.

Ostatnia eksozycja „Sensacyjne odkrycie na Wzgórzu” zaprezentuje efekty wykopalisk, prowadzonych wokół Rotundy św. Mikołaja. Otwarcie będzie połączone ze spotkaniem z archeologami. Zapraszamy w niedzielę 21.09 o godz. 12.00 do Bastel Zamku Sztuki.

Wystawy czynne codziennie w godz. 10.00 - 17.00 do dnia 19.10.2008. WSTĘP WOLNY.

Szczegóły: www.zamekcieszyn.pl

SZSziP



Fot. ks. Kazimierz Suchanek „Przyjechała ciotka z Trzyńca”
Jedno ze zdjęć prezentowanych na wystawie fotograficznej

SKOLENIE

Zapraszamy przedsiębiorców na szkolenie pn. „Kwadrant przepływu pieniędzy” (zarządzanie finansami - część II)

1 października; godz. 15:00-19:00,
Zamek - Oranżeria

W programie: Różnice pomiędzy aktywami, a pasywami; Przepływy pieniężne.; W co inwestować? Jak oceniać korzyści i koszty?; Inwestycje w nieruchomości.; Inwestycje w biznes.; Inwestycje przez Biuro Maklerskie.; Inwestycje w fundusze ubezpieczeniowe.

Zajęcia poprowadzi Teresa Pawłowska – specjalista d/s finansowo-ubezpieczeniowych i Prezes Klubu CashFlow na Zamku.

Więcej informacji: 0 33 851 08 21 w.22, 21; www.klubprzedsiębiorcy.eu. SZSziP

ZAGRUZOWANE POJEMNIKI

Coraz częściej do pojemników na odpady komunalne niesegregowane – tzw. zwykłe śmieci – wrzucany jest gruz i inne odpady budowlane, które zgodnie z Uchwałą Nr XLVI/474/06 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 26.01.2006 r. z późn. zmianami w sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Cieszyn **powinny być gromadzone oddzielnie**, a ich wywóz ustalony indywidualnie z jednostką wywozową (niekoniecznie w dniu odbioru odpadów komunalnych niesegregowanych).

Bywa, że pojemnik w całości wypełniony jest gruzem, bywa też że bardziej pomysłowi mieszkańcy przykrywają odpady budowlane warstwą zwykłych śmieci. Postępowanie nieuczciwych mieszkańców jest niezgodne z prawem – wbrew zasadom zawartym w ww. Uchwale.

W przypadku, kiedy zostanie stwierdzone że pojemnik na odpady jest wypełniony w całości lub części odpadami budowlanymi (w tym gruzem) wypadek taki zostanie odnotowany i udokumentowany, a właścicielowi posesji, z której pochodzi pojemnik zostanie wytoczone postępowanie karne. Ponadto pojemnik z taką zawartością nie zostanie opróżniony.

ZGK odbiera (odpłatnie) odpady budowlane, więc tym bardziej wyżej opisane praktyki są niezrozumiałe.

Osoby, które chciałyby oddać przedmiotowe odpady mogą uzyskać dodatkowe informacje pod nr tel.033 479-41-21, 033 479-41-22. ZGK

ABC FINANSÓW II EDYCJA

8 października zapraszamy przedsiębiorców do Oranżerii Zamku (w godz. 15:00 - 19:00) na warsztaty omawiające koncepcję finansowania działalności gospodarczej.

W programie: Jaka jest różnica pomiędzy finansami a księgowością?; Jaka jest funkcja menadżera finansowego w przedsiębiorstwie?; Czy firma, która osiągnęła zysk może zbankrutować?; Sprawozdania finansowe jako podstawa podejmowania decyzji; Które wskaźniki finansowe są ważne? Omówienie głównych wskaźników z zakresu płynności, rentowności, aktywności, finansowania i rynku kapitałowego; Jak zwiększyć rotację aktywów obrotowych i polepszyć bieżącą płynność finansową?; Jak optymalnie zarządzać zapasami?; Kiedy jest korzystnie wcześniej uregulować wierzycelności?

Warsztaty poprowadzi Jarosław Chęciński - magister nauk europejskich z Uniwersytetu Cambridge, MBA z Uniwersytetu Drexel w Filadelfii (14 lat doświadczenia zawodowego zdobytego za granicą).

Więcej informacji: 0 33 851 08 21 w.21, 22. www.klubprzedsiębiorcy.eu. SZSziP

TRIATHLON ROWEROWY

28 września TKK PTTK ONDRASZEK, wspólnie z MOSiR Cieszyn, organizuje amatorski TRIATHLON ROWEROWY „Ziemia Cieszyńska”. Całość odbędzie się na terenie gminy Cieszyn i Hażlach.

Zapisy: Oddział PTTK „Beskid Śląski” (ul. Głęboka 56), Cieszyńskie Centrum Informacji (Ratusz, parter), lub w dniu 28 września w Biurze Zawodów na płycie Rynku, w godz. 10:30 - 11:30. Wpisowe wynosi 10 zł.

Regulamin zawodów znajduje się na stronie internetowej www.ondraszek.prv.pl lub w miejscu zapisów.

Zapraszamy do wzięcia udziału w imprezie.

Zbigniew Pawlik

ZAPROMUJ SWOJĄ IMPREZĘ

UWAGA ORGANIZATORZY IMPREZ

Biuro Promocji i Informacji Urzędu Miejskiego uprzejmie prosi organizatorów o przesyłanie informacji o terminach i miejscach planowanych na 2009 rok imprez, wydarzeń kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych etc. na adres promocja1@um.cieszyn.pl, do dnia 31 października 2008 r. Prosimy także o podanie dokładnych danych adresowych organizatora.

Formularz zgłoszenia imprezy dostępny jest na www.cieszyn.pl oraz w Biurze Promocji i Informacji, Rynek 1, I piętro, pok. nr 3.

Informacje prosimy przysyłać w programie Open Office lub Word. Z przyczyn technicznych prosimy nie umieszczać informacji w tabelach.

Wpisów można dokonywać także na stronie www.cieszyn.pl.

Informacje te znajdują się w tradycyjnie już wydawanym przez Biuro Promocji i informacji „Kalendarium wydarzeń Cieszyn - Czeski Cieszyn” oraz na stronie www.cieszyn.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 033 47 94 242.

KONCERT ZBIGNIEWA WODECKIEGO

Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego Oddział w Cieszynie serdecznie zaprasza 2 października na koncert Zbigniewa Wodeckiego, który odbędzie się w ramach akcji Symfonia serc.

Początek koncertu godzina 18.00.

Bilety do nabycia w kasie Teatru.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 033 857 75 90.

ZAPRASZAMY!

CO? GDZIE? KIEDY?

INFORMACJA 033 47 94 248/9

KULTURA I ROZRYWKA

www.kinocieszyn.prv.pl 033 852 04 26

KINO „PIAST”

Do 25.09 g. 15.00, 16.45, 18.30 Wyspa Nim, (przygodowy, dubbing), USA, b.o.
26.09-2.10 g. 15.00, 16.45 Wyspa Nim
Do 24.09 g. 20.15 Przebudzenie, (thriller), USA, od lat 18

Do 21.09 g. 21.45 Angielska robota, Anglia, od lat 18
26.09-1.10 g. 18.30, 20.15 Serce na dłoni, (komedia), Polska, od lat 15
2.10 g. 18.30 Serce na dłoni

Dyskusyjny Klub Filmowy „FAFIK”
25.09 g. 20.15 FILMOWY AUTOTEMATYZM (cz. 3), wstęp tylko dla posiadaczy kartonów DKF „Fafik”, który można nabyć w kasie kina.
2.10 g. 20.15 AKTORSKIE PORTRETY: Debra Winger, wstęp tylko dla posiadaczy kartonów DKF „Fafik”, które można nabyć w kasie kina.

Repertuar pochodzi z oficjalnej strony kina Piast
www.teatr.cieszyn.pl 033 857 75 90

TEATR IM. A. MICKIEWICZA

20.09 g. 11.00 Jubileusz „LAKMY” (20-lecie)
25.09 g. 18.00 Koncert „VIVA VIVALDI” – znakomita skrzypaczka Kaja Danczowska (szczegóły 11 strona).

2.10 g. 18.00 Koncert Zbigniewa Wodeckiego w ramach akcji „Symfonia serc”.

3.10 g. 17.00 Inauguracja roku akademickiego – Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej

www.domnarodowy.pl 033 851 25 20

COK „DOM NARODOWY”

21.09 g. 19.00 Spektakl Teatru CST „Bolko Kantor” – SALA BALOWA HOTELU POD BRUNATNYM JELENIEM (w ramach imprezy Skarby z Cieszyńskiej Tróły).

22.09 g. 15.00 Sekcja muzyczna – nauka gry na instrumentach klawiszowych – spotkanie informacyjne.

22.09 g. 16.00 „Teatr w szkole – pomiędzy chałturą a jakością” – projekt szkoleniowy dla nauczycieli i animatorów teatralnych, spotkanie informacyjne (współpr. PZKO).

25.09 g. 11.00 „Magiczna Trupa Robinsona Bluesa” – spektakl i warsztaty teatralne dla dzieci (Teatr Wielkie Koło z Będzina).

25.09 g. 16.00 Rytmika dla dzieci – spotkanie organizacyjne.

26.09 g. 18.30 Klub Miłośników Tańca – wieczorek taneczny.

29.09 g. 19.00 Cieszyński Chór Kameralny – spotkanie organizacyjne.

www.biblioteka.cieszyn.pl 033 852 07 10

BIBLIOTEKA MIEJSKA

Oddział dla Dzieci zaprasza na następujące lekcje tematyczne:

1. Mania czy Ania – spotkania promujące kampanie społeczną „Cała Polska czyta dzieciom”
2. Przygodny Koziołek Matołka – omówienie serii książkowej o przygodach sympatycznego koziołka.
3. W Krainie Króla Słońce – zajęcia o charakterze ekologicznym.
4. Pieczki i pieczoki – spotkania omawiające zwyczaje i tradycje na Śląsku Cieszyńskim.

Oddział dla dzieci proponuje również:
22.09 g. 15.00 Pożegnania lata – zajęcia plastyczne.

23.09 g. 15.00 Trzeszczące wierszyki – zajęcia literackie.

24.09 g. 15.00 Niegrzeczny mały Książę – spotkanie z wychowankami OSW.

26.09 g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

29.09 g. 11.00 Cała Polska czyta dzieciom – zajęcia literackie.

29.09 g. 15.00 Gromadka Uszatka – rodzinne spotkanie.

30.09 g. 15.00 Zabawa z językiem angielskim – zajęcia prowadzone w języku angielskim.

1.10 g. 15.00 Jesienny kiermasz – spotkanie z wychowankami OSW.

3.10 g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

www.muzeum-cieszyn.ox.pl 033 851 29 32

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00; pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00.

Od 26 IX Wystawa rzeźb Maksymiliana Kapalskiego pn. ESSE.

www.muzeumdrukarswa.eu 033 851 16 30

MUZEUM DRUKARSTWA

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 0501 636 701, muzeumdrukarswa@o2.pl lub osobiście.

www.militariacieszyn.republika.pl

MUZEUM 4 PSP

Bezpłatne zwiedzanie muzeum, które mieści się przy ul. Fryszackiej, możliwe jest po wcześniejszym kontakcie telefonicznym – 604 833 667, Krzysztof Neścior.

www.kc-cieszyn.pl 033 851 38 41

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-18.00, sob. 9.00 – 15.00.

Do 4.10 Sztuka książki – „...ta czcionka, ta oprawy mistrzowska robota!”

www.zmekcieszyn.pl 033 851 08 21

ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

WYSTAWY

Do 21.09 „Skarby z cieszyńskiej tróły” – w programie m. in. koncerty, wystawy, warsztaty, III Jarmark Cieszyński, VI Cieszyński Konkurs Spieczenia Strudla.

21.09 g. 11.00-18.00 Jarmark Cieszyński, w programie m. in. Pokazy rzemiosła artystycznego i ginących zawodów (koronkarstwo, koronka klockowa, tkactwo, ceramika, garncarstwo, haft krzyżkowy, szycie strojów regionalnych, plecionkarstwo, pszczelarstwo, rzeźba, piernikarstwo, wyrób kierpców, rusznikarstwo itp.)

Wystawy w ramach „Skarbów z cieszyńskiej tróły”

Do 19.10 „Sensacyjne odkrycie na Wzgórzu” otwarcie wystawy i spotkanie z archeologami prowadzącymi wykopaliska wokół Rotundy św. Mikołaja odbędzie się 21.09, g. 12.00, Basteja

Sklep z rękodziełem artystycznym i pamiątkami przy Informacji Turystycznej czynny codziennie od godziny 9.00 – 17.00.

Wieża Piastowska i Rotunda św. Mikołaja czynne codziennie od 9.00 do 18.00.

SPORT

Stadion „MOSiR”, al. Jana Łyska 21

20.09 g. 10.00 Spartakiada Osób Niepełnosprawnych

20.09 g. 16.00 Mecz piłki nożnej seniorów – liga okręgowa TS Mieszko Piast Cieszyn – Spółka Zabrzeg

Sala Sportowa MOSiR, al. Jana Łyska 21

24.09 g. 16.30 Mecz koszykówki juniorów MOSiR Cieszyn – GTK Fluor-Britam Gliwice

1.10 g. 18.00 Mecz siatkówki kadetek VC Victoria-MOSiR Cieszyn – BKS Aluprof II Bielsko-Biała

Stadion „Pod Wałką” ul. A. „Bolko” Kantora 10

21.09 g. 10.00 Mecz piłki nożnej młodzików młodszych – liga okręgowa TS Mieszko-Piast – MOSiR/Trójka Czech

21.09 g. 11.30 Mecz piłki nożnej juniorów młodszych – liga okręgowa TS Mieszko-Piast – MOSiR/Trójka Czech

27.09 g. 10.00 Mecz piłki nożnej młodzików – liga okręgowa „A” TS Mieszko-Piast – Zapora Wapienia

27.09 g. 11.30 Mecz piłki nożnej juniorów – liga okręgowa „A” TS Mieszko-Piast – Zapora Wapienia

Hala sportowa Gimnazjum nr 2 ul. Szymanowskiego 9

3.10 g. 17.30 Mecz koszykówki kadetów MOSiR Cieszyn – MSK Zabrze I

WARSZTATY TEATRALNE

Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturowo – Oświatowego w Republice Czeskiej oraz „Dom Narodowy” zapraszają wszystkich miłośników teatru amatorskiego na warsztaty teatralne „W stronę jakości, czyli teatr w szkole” – zajęcia nt. wychowania twórczego dzieci i młodzieży.

Warsztaty obejmują zagadnienia: emisja głosu i technika mowy; elementarne zadania aktorskie (zbiorowe); sztuka tworzenia scenariuszy i dobór repertuaru; alternatywne metody pracy z dziećmi; interpretacja tekstu literackiego.

Uczestnicy otrzymają materiały pomocnicze do prowadzenia zajęć teatralnych w szkołach. Zajęcia obejmują 48 godzin i odbywać będą się 2 razy w miesiącu – w piątek (16.00 – 20.00) i sobotę (10.00 – 14.00).

Terminy zajęć:

- 10, 11 października - Techniki animacyjne, komunikacja, działania w grupie, techniki teatralne – na każdym poziomie wiekowym.
- 17, 18 października - Praca z tzw. młodzieżą trudną, niedostosowaną i zagrożoną.
- 7, 8 listopada - Alternatywne metody pracy z dziećmi i młodzieżą.
- 21, 22 listopada - Elementarne zadania aktorskie-indywidualne i zbiorowe, interpretacja tekstu.
- 5, 6 grudnia - Konwencje i style teatralne.
- 12, 13 grudnia - Elementy techniki mowy i emisji głosu.

Zapisy przyjmowane są na podstawie wypełnionej karty zgłoszenia. Zajęcia odbywać się będą w Domu Narodowym. Koszty uczestnictwa w warsztatach (całość, czyli 6 spotkań): 150 zł. Udział w jednym spotkaniu – 8 godz. – 40 zł. Absolwent otrzymuje certyfikat uczestnictwa

Spotkanie informacyjne: 22 września, godz. 16.00, Dom Narodowy (Rynek 12).

Szczegóły: Daria Ronchetti, Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturowo – Oświatowego w Rep. Czeskiej, tel.: +420 558 711 582, tel. kom.: +48 500 382 785, +420 605 334 655; rdaria@centrum.cz, zg@pzko.cz

info
SYSTEM
CIESZYŃ

wiadomości
ratuszowe

dwutygodnik



Wydawca: Urząd Miejski w Cieszynie
Ratusz - Rynek 1, 43-400 Cieszyn,
Redakcja: Biuro Promocji i Informacji
Urząd Miejski, Rynek 1, tel. 033 4794 240
promocja@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
Redaktor naczelny: Tomasz Lenkiewicz
tel. 033 4794 241, wr@um.cieszyn.pl

Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „Modena”
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn,
tel. 033 852 36 65, www.drukarniamodena.pl

Oprawa graficzna:
Tomasz Matysiak i Grzegorz Hańderek
Nakład 5.000 egz. ISSN 1234-1746

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i zmian w nadesłanych tekstach.

INFORMACJA 033 47 94 248/9

KONCERT VIVA VIVALDI

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 25 września (czwartek) na koncert znakomitej skrzypaczki - KAJI DANCZOWSKIEJ z Orkiestrą im. G. Ph. Telemanna. Początek godz. 18.00.

Koncert odbędzie się w 100. rocznicę urodzin światowej sławy muzyka prof. Dawida Ojstracha.

KAJA DANCZOWSKA

Naukę gry na skrzypcach rozpoczęła w ósmym roku życia pobierając lekcje u Eugenii Umińskiej, u której później studiowała w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Krakowie. W 1972 uzyskała dyplom z wyróżnieniem. W tym samym roku ukończyła dwuletni kurs mistrzowski w Konserwatorium w Moskwie u Dawida Ojstracha.

Jest laureatką wielu międzynarodowych konkursów skrzypcowych np.: w 1967 zdobyła III nagrodę na V Międzynarodowym Konkursie Skrzypcowym Im. H. Wieniawskiego w Poznaniu, w 1969 - II nagrodę na Konkursie Skrzypcowym Im. A. Curci w Neapolu, w 1970 - II nagrodę na Konkursie Wykonań Muzycznych w Genewie, w 1976 - srebrny medal na Międzynarodowym Konkursie Muzycznym Im. Królowej Elżbiety Belgijskiej w Brukseli.



Fot. z archiwum Teatru

Kaja Danczowska z Orkiestrą im. G. Ph. Telemanna.

WARSZTATY FUSINGU



Fot. ŚZSziP

Prace wykonane techniką fusingu

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości zaprasza na kolejną edycję warsztatów fusingu, czyli stapiania szkła. Technika ta znana już wcześniej, dopiero od kilkunastu lat stała się możliwa do realizacji na dużą skalę dzięki wprowadzeniu specjalnych pieców sterowanych elektronicznie, które są niezbędne w tej pracy. Tworzyć można zarówno przepiękną unikatową biżuterię, elementy dekoracyjne, jak również meble i elementy wyposażenia wnętrz.

Zaplanowany kurs przeznaczony jest głównie dla osób początkujących. Trzydniowe warsztaty pozwolą przejść cały „cykl” nauki techniki fusingu. Uczestnicy poznają historię tego rzemiosła, używane materiały, stosowane techniki. Własnoręcznie, pod okiem doświadczonych instruktorów wykonają elementy różnymi technikami (płaska, wypukła, formy itp.).

Warsztaty poprowadzi Iwona Biedzio.

Kurs odbędzie się dniach 3-5 października (piątek 16.00 - 20.00, sobota 9.00 - 15.00, niedziela 9.00 - 14.00). Łącznie 15 godzin zajęć. Koszt warsztatów (materiały plus instruktaż): 170 zł; dla uczniów, studentów, emerytów zniżka - koszt 140 zł. Miejsce: pracownia Zamku

Obowiązują zgłoszenia do 30.09.2008 roku.

Zgłoszenia i informacje: Tomasz Majorek 033 851 08 21 w.38, 0 504 565 335; tmajorek@zamekcieszyn.pl

ŚZSziP

MAKBET NA WZGÓRZU ZAMKOWYM

Po raz drugi w tym roku w magicznej scenerii Wzgórza Zamkowego zapraszamy do obejrzenia plenerowego spektaklu Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego. To wyjątkowa okazja obejrzenia sztuki o żądzy władzy, której nie można pogodzić z uczciwością i szlachetnością. O chorej miłości, która prowadzi do zbrodni. O utracie ludzkich uczuć i wyrzutach sumienia. Ale też o baśniowym, fantastycznym świecie, który – być może – rządzi światem ludzkim.



Fot. z archiwum Organizatorów

Zdjęcie pochodzi z pierwszego, plenerowego spektaklu, który odbył się 13 czerwca na Wzgórzu Zamkowym

26 WRZEŚNIA, GODZ. 20.00

Wejściówki w cenie 5 zł do nabycia w Informacji Turystycznej na Zamku i w Ratuszu oraz w Regionalnym Centrum Informacji przy ul. Głównej w Czeskim Cieszynie w cenie 35,- Kc.

Udział biorą: Ryszard Pochroń; Dariusz Waraksa; Jakub Tomoszek; Szymon Kuśmider (gośc.); Bogdan Kokotek; Mariusz Osmelak; Bartosz Dziedzic; Janusz Kaczmarek; Krzysztof Cis (gośc.); Ryszard Malinowski; Rudolf Moliński; Anna Paprzyca; Lidia Chrzanówna; Barbara Szotek-Stonawska; Anna Konieczna; Katarzyna Wojczyk; Małgorzata Pikus; Łucja Pochroń/Katarzyna Stonawska (uczennice 4. klasy Polskiej Szkoły Podstawowej w Czeskim Cieszynie).

Reżyseria: Bogdan Kokotek. **Scenografia:** Krzysztof Małachowski. **Muzyka:** Zbigniew Siwek. **Układ pojedynku:** Paweł Burczyk. **Inspi-cjent, sufler:** Iwona Bajger.

Organizatorzy: Těšínské divadlo Czeski Cieszyn Scena Polska, Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości. ŚZSziP

PAŁAC LARISCHÓW

(cd. z poprzedniego numeru)

Elewacja budynku została wykonana w stylu barokowo-klasycystycznym i pochodzi z końca XVIII wieku. Jest to jeden z nielicznych budynków w Cieszynie w stylu Ludwika XVI.

Siedmioosiowa elewacja frontowa podzielona jest w następujący sposób: przyziemie boniowane (wydzielone profilowanym gzymsem, wyżej podziaty pionowe parami smukłych płycin biegnących przez oba piętra); pięcioosiowa część środkowa zwieńczona attyką. Na osi kamienny portal z pachołkami zwieńczony trójkątnym przyczółkiem, zamknięty łukiem półkolistym, ujęty w płaskie kanelowane lizeny.

Wjazd do pałacu zamknięty jest bramą drewnianą, dwuskrzydłową, klepkową, ze starym zamkiem z końca XVIII wieku.

Okna są prostokątne w profilowanych obramieniach, natomiast w środkowej części drugiego piętra wydłużone, zamknięte łukiem koszowym. Nad oknami znajdują się żłobkowane płyciny z motywem łez i rozet. Elewacja boczna dwunastoosiowa, w części północnej dołem zeszkarpowana. Piętra rozdzielone są gzymsem. Okna drugiego piętra są w uszaty obramieniach. Do dawnej stajni prowadziły drzwi klepkowe z płycinami z XIX wieku.

Dach pałacu jest dwuspadowy, o połaciach od strony ulic przełamanych w mansard, z lukarnami, pokryty dachówką.

W 1831r. hrabia Filip Saint-Genois d' Anneaucourt z Jaworza odkupił od spadkobierców Jana hrabiego Larischa von Mönnicha z Karwiny ich pałac miejski i postanowił rozszerzyć swoją rezydencję dobudowując trzecie skrzydło od strony Parku. Do prac projektowych zaangażował znanego, wiedeńskiego architekta Józefa Kornhäusla (m.in. twórcę synagogi w Wiedniu i przebudowy cieszyńskiego Wzgórza Zamkowego), którego wspomagał budowniczy Franciszek Schneider.

W zaprojektowanym w 1840r. nowym skrzydle umieszczono reprezentacyjne salony wraz z tak zwaną „salą rzymską” oraz pałacową stajnią o rzadko spotykanym założeniu.

Klasycystyczna stajnia wzniesiona na planie koła o średnicy 7,2 m, przechodzi przez dwie kondygnacje na wysokość 7,18 m. Pokryta została kopulastym sklepieniem z lunetami wspartymi na centralnie umieszczonej tokańskiej kolumnie kamiennej, mierzącej prawie 5 m wysokości. Ściany stajni są rozczłonkowane wydłużonymi hemisferycznie sklepienymi wnękami z opaskami u nasady przesklepień, zwieńczone gzymsem. W ścianach tarczowych znajdują się nisze (częściowo zamurowane). W miejscu wnęk od północnej strony znajduje się wejście z dwoma wysmukłymi oknami po bokach.

W ścianach, w rytmicznie rozmieszczonych półkolistych wnękach, umieszczono szesnaście stanowisk dla koni z marmurowymi żłobami, z których po dziś dzień zachowały się tylko dwa.

Stajnia oświetlona była przez dziesięć świetlików usytuowanych w niszach nad gzymsem. Wejście do niej prowadziło od strony dziedzińca o symetrycznej, klasycystycznej fasadzie.

Z hrabiowskimi apartamentami stajnia połączona była osobną klatką schodową oraz ozdobionym kratą oknem na pierwszym piętrze, z którego można było obserwować konie i pracę stajennych. Odlany w arcyksiążęcej hucie we Frydlandzie żeliwny piec zapewniał ogrzewanie stajni, które zastąpiono obecnie ogrzewaniem podłogowym.

W ośmiu pokojach frontowych i korytarzu drugiego piętra zachowana jest polichromia klasycystyczna z 1796r.

W tak zwanym „gabinecie chińskim” polichromia naśladuje boazerię i podziaty pilastrowe. W supraportach znajdują się dwie scenki figuralne, zaś w dziesięciu wydłużonych prostokątnych polach są drzewa oraz postacie ludzkie i smoki. Dodatkową ozdobą są cztery owalne medaliony z fantastyczną architekturą. Sufit pokryty jest wyobrażeniem ptaka rajskiego wśród obłoków. Dekoracja plafonu przedstawia unoszącego się w chmurach anioła z dzieckiem.

Ściany „sali egipskiej” pokryte są sześcioma krajobrazami z motywami antycznej architektury egipskiej i scenami rodzajowymi, ujętymi w

podziaty kolumnowe o charakterze egipskim i pasy neorustyki.

Na drugim piętrze pałacu zachowało się dwanaście pieców kaflowych: dwa prostokątne z przełomu XIX i XX wieku; jeden w kształcie kanelowanej kolumny z około 1820r.; trzy koliste, najstarsze, postawione po 1796r. z posągami Ateny i Diany oraz wazonem i scenkami figuralnymi; dwa żeliwne piece z pierwszej połowy XIX wieku w formie postumentów; jeden



Pomnik założyciela muzeum ks. Leopolda Szafera

owalny z około 1830r. zwieńczony wazonem; jeden kwadratowy z pierwszej połowy XIX wieku; jeden ośmioboczny z około połowy XIX wieku oraz jeden neorokokowy.

Znaczny uszczerbek poniósł pałac w 1942r., kiedy w „sali rzymskiej” wybuchł pożar. Spłonął wtedy cały dach i zostały uszkodzone reprezentacyjne wnętrza drugiego piętra.

USYTUOWANIE PAŁACU

Pałac znajduje się przy Parku Pokoju, który został tak nazwany na cześć zawartego pokoju cieszyńskiego kończącego wojnę o sukcesję Bawarską w 1779r. Po ostatnim wielkim pożarze w 1789r. Cieszyn stosunkowo szybko odbudowano, a odbudowę kierował m.in. ks. Leopold Jan Szafer, najwybitniejszy przedstawiciel epoki oświecenia na terenie Śląska Cieszyńskiego. Jego zasługą było założenie w 1802r. pierwszej na tym terenie publicznej biblioteki oraz najstarszego na Śląsku i w monarchii austriackiej muzeum. Obecnie zbiory muzealne przechowywane są przez Muzeum Śląska Cieszyńskiego, a księgozbiór Szaferki tworzy podstawę Książnicy Cieszyńskiej.

Pogarszający się z roku na rok stan techniczny budynku pałacu Larischów stał się powodem zamknięcia w 1983r. muzealnych ekspozycji oraz wyprowadzenia z budynku w latach 1992-1993 zbiorów archiwalnych i bibliotecznych. W tym czasie rozpoczął się wieloletni okres generalnego remontu pałacu Larischów i jego przystosowanie do potrzeb muzealnych. Remont zakończono w 2002r. Obecnie w pałacu mieści się muzeum, biblioteka naukowa oraz kawiarnia.

(dok. w następnych WR)

Artur Hazuka

Dziękujemy Panu Arturowi za bezpłatne udostępnienie tekstu.



Fot. R. Karpieńska

Była stajnia, obecnie kawiarnia

Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl